
VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 4/2012 del 12 aprile 2012  

 
Il giorno giovedì 12 aprile 2012, alle ore 9,00 presso la sede amministrativa di Via Beatrice 

d’Este, 28 in Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 

Assistono il direttore di Sercop, Guido Ciceri, e in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 
Carolo dell’Ufficio Amministrativo  

Alla seduta odierna risultano presenti: 
 

Primo Mauri     Presidente 

Claudio Mariani   Consigliere 
Calogero Mancarella   Consigliere 

 
Componenti presenti: 3 

Componenti assenti: 2 
  

 

DELIBERAZIONE N.  20 Approvazione Verbale del 20 marzo 2012 
  

 

Il Presidente sottopone all’assemblea l’approvazione del verbale relativo alla seduta del 20 
marzo 2012. Non essendo formulata alcuna obiezione da parte dei Consiglieri, il verbale viene 

messo ai voti. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 Esaminati i verbale 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello 

Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2012 
 

 

DELIBERAZIONE N. 21 Approvazione accordo di programma tra SER.CO.P., i Comuni 

dell’Ambito del Rhodense, l’Azienda Sanitaria Locale Milano 1, 
l’Azienda Ospedaliera Salvini, e altri per l’attuazione del Piano 

Sociale di Zona – 2012/2015  

 
Il Direttore relaziona sulla necessità di approvare l’accordo di programma già deliberato 

dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta dello scorso 29 Marzo 2012 e del quale SER.CO.P. risulta 

ente sottoscrittore.  
L’accordo di Programma impegna SER.CO.P., che agisce in qualità di capofila, in nome e per 

conto dei comuni del Rhodense, a realizzare le azioni del sistema locale di welfare, in ordine a 
contenuti, obiettivi e finalità previste per la prossima triennalità 2012-2015 nel Piano di Zona 

sinergicamente e in maniera integrata con tutti gli enti ed istituzioni coinvolte nella stipula 

dell’Accordo stesso.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Sentita la relazione del Direttore; 

 Vista la bozza di Accordo Programma tra gli enti di cui in oggetto, già approvato 

dall’Assemblea dei Sindaci del Rhodense nella seduta del 29 Marzo 2012; 

 Visto il documento triennale del Piano Sociale di Zona – 2012/2015; 
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;   

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare l’Accordo di Programma tra gli enti di cui in oggetto per la realizzare le azioni 
del sistema locale di welfare previste dal Piano Sociale di Zona 2012-2015; 

2) Di dare atto che la sottoscrizione dell’accordo non comporta oneri aggiuntivi a carico di 
SER.CO.P. oltre a quelli già previsti dal Piano Programma 2012; 

3) Di dare mandato al Direttore e per tutte le conseguenti attività connesse con la 

realizzazione delle azioni previste dal Piano;  
 

 

DELIBERAZIONE N.   22 Convenzione con la Cooperativa “Età Insieme” per le attività 
del servizio “Non Solo Compiti” – triennio 2012 - 2015.  

 
Il Direttore comunica al Consiglio che la convenzione con la Cooperativa “Età Insieme” di Milano 

per la gestione del Centro Diurno “Non Solo Compiti” scadrà il prossimo 23 Giugno. Illustra 
quindi i risultati raggiunti nel triennio 2009-2012 dal servizio, che si è rivelato una preziosa 

risorsa sia come centro aggregativo ed educativo, sia come alternativa – in relazione a casi più 
critici in carico al Servizio Tutela Minori SERCOP – alla comunità. Grazie infatti alla funzione di 

“tutoring”, forma di affiancamento più stretto e modulabile in base alle specifiche esigenze del 

minore, è stato possibile in alcuni casi evitarne l’allontanamento dal nucleo familiare. 
Recentemente il Servizio ha anche trasferito la propria sede in spazi più ampi per accogliere il 

crescente numero di minori inviati sia dalla Tutela Minori che dai Comuni. 
    

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 Sentita la relazione del Direttore; 

 Considerato che il servizio sopra descritto è stato svolto con professionalità e competenza, 

in relazione anche al crescente numero di minori seguiti; 

 Considerato che, per le ragioni sopra dette, si ritiene coerente con l’interesse dell’utenza 

proseguire il rapporto di collaborazione con il centro diurno “Non Solo Compiti”, così da 
mettere a disposizione dei nuovi utenti l’esperienza, la conoscenza delle risorse del 

territorio, la specializzazione fino ad ora maturate dagli operatori impegnati su questo 
servizio, nonché di realizzare una positiva continuità relazionale ed educativa nei confronti 

dei minori già in carico; 

 Dato atto che il suddetto rapporto convenzionale non costituisce affidamento esclusivo di 

un servizio, bensì stabilisce rapporti con l’Ente gestore in relazione ad eventuali invii di 
minori; 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e le deduzioni di cui in premessa; 
2) Di dare continuità alla convenzione attualmente in essere con la Cooperativa “Età 

Insieme” di Milano, Via Carducci n.32, CF/P.IVA 0834345015, per le attività del Centro 
diurno “Non Solo Compiti” con sede in Rho, Via Ratti N.56; 

3) Di stabilire che la prosecuzione del rapporto debba avvenire in conformità alle 
disposizioni stabilite nella convenzione attualmente in essere, che qui si intende 

integralmente richiamata sia per quanto attiene alla gamma di interventi previsti, sia 

per la parte economica  
 
 

DELIBERAZIONE N.  23 

 

Servizio di sostegno educativo integrato scuola, famiglia e 

territorio (SE.S.E.I.), anni 2012-2013 – mandato ad avviare 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 

163/06.  

 

Il Direttore sottopone al Consiglio la situazione generale del Servizio Educativo SE.S.E.I., 
ricordando ai membri che, con Deliberazione N. 30 del 04/05/2011, lo stesso era stato 

potenziato per poter soddisfare la richiesta del Comune di Rho di coprire anche agli interventi 



scolastici e domiciliari rivolti a disabili (precedentemente gestiti direttamente dal Comune), per 

ragioni di continuità educativa e, quindi, di qualità del Servizio reso ai cittadini. 

Il Direttore illustra anche i risultati raggiunti nel triennio 2009-2012, tra i quali l’omogeneità ed 
uniformità nelle procedure attuate su tutto il territorio del Rhodense, che permesso di 

aumentare le competenze degli operatori dedicati, rendendo gli interventi più specifici ed 
aumentando il grado di professionalità sugli interventi educativi sia presso le scuole sia presso il 

domicilio degli utenti. 

Evidenzia che l’aggiudicazione del servizio è stata effettuata nell’anno 2009 con gara europea 
mediante una procedura ristretta, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e il Capitolato speciale di appalto prevede espressamente la possibilità di un nuovo 
affidamento ai sensi dell’art 57 comma 5 b del decreto stesso.  

    

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 Sentita la relazione del Direttore; 

 Richiamata le propria precedente Deliberazione N. 8 del 11/02/09 relativa all’approvazione 

di bando di gara, capitolato speciale e nota integrativa per l’aggiudicazione del Servizio di 

sostegno educativo integrato scuola, famiglia e territorio (SE.S.E.I.) per gli anni 2009-
2012; 

 Richiamata la Deliberazione n. 37 del 27/05.2009 relativa all’approvazione dei verbali e 

aggiudicazione gara servizio SE.S.E.I. - triennio 2009-2012;    

 Considerato che il servizio è stato svolto con professionalità e competenza, in relazione 

anche alla complessità organizzativa ed al sempre crescente numero di minori seguiti, 
anche in seguito al più recente potenziamento del servizio, approvato con Deliberazione N. 

30 del 04/05/2011, il cui contenuto è qui richiamato; 
 Considerato che, per le ragioni sopra dette, si ritiene coerente con l’interesse pubblico 

avviare una procedura negoziata, ai sensi del citato art. 57 del D.Lgs. 163/06, finalizzata 

ad un nuovo affidamento della gestione del servizio di sostegno educativo integrato scuola, 

famiglia e territorio (SE.S.E.I.) per un ulteriore periodo di un anno, dal 01/07/12 – 
30/06/13, all’ATI titolare del contratto in essere, costituita da: cooperativa Comin, Via E. F. 

Pimentel, 9 20127 Milano (capofila); cooperativa Stripes, Via Papa Giovanni XXIII, 2, 20017 
Rho (MI); Tre Effe Cooperativa sociale Onlus, Via Genova, 5 di Legnano (MI); Cooperativa 

Sociale GP2 Servizi Onlus, Via Po, 49 di Pregnana Milanese (MI) 
 Dato atto che la procedura negoziata viene attivata per l’affidamento di nuovi servizi 

consistenti nella ripetizione di servizi identici a quelli già affidati, conformi al medesimo 

progetto di intervento, e che il primo contratto è stato aggiudicato con gara europea 

mediante procedura ristretta; 
 Verificata l’esistenza dei presupposti formali che consentono il ricorso alla suddetta 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 5 b del D.Lgs. 163/06; 

 Ritenuto di dare mandato al Direttore per la negoziazione di un affidamento secondo 

regole e disposizioni identiche a quelle contenute nel capitolato, approvato con precedente 
Deliberazione N. 8 del 11/02/09; 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e le deduzioni di cui in premessa. 
2) Di dare mandato al Direttore per l’attivazione di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 57 comma 5b del D.Lgs. 163/06, verificata l’esistenza dei presupposti 
formali, finalizzata ad un nuovo affidamento della gestione del Servizio di sostegno 

educativo integrato scuola, famiglia e territorio (SE.S.E.I.) per il periodo di un anno, 

dal 01/07/12 al 30/06/13, all’ATI titolare del contratto in essere, costituita da 
cooperativa Comin, Via E. F. Pimentel, 9 20127 Milano P.I. 02340750153; Stripes, 

Via Papa Giovanni XZXIII, 2, 20017 Rho (MI), P.I. 09635360150; Tre Effe 
Cooperativa sociale Onlus, Via Genova, 5 di Legnano (MI) P.I. 11117080157 e 

Cooperativa Sociale GP2 Servizi Onlus, Via Po, 49 di Pregnana Milanese (MI) P.I. 

11746450151; 
3) Di stabilire che, in coerenza con la disposizione di legge citata, i nuovi servizi 

affidati debbano essere conformi alle disposizioni stabilite nel capitolato speciale 



d’appalto relativo al contratto attualmente in essere, sia nella parte normativa che 

in quella economica 

DELIBERAZIONE N.   24 Ufficio di Protezione Giuridica d’Ambito (UPG): proposta 
operativa per la costituzione del servizio e delle linee 
guida ed  invio ad Assemblea dei Soci 

Il Direttore relaziona in merito al percorso attuato per l’apertura di un ufficio protezione 
giuridica di ambito a partire dalle decisioni del tavolo delle politiche sociali e in relazione alla 

prossima riorganizzazione della funzione attualmente gestita da ASL.  

Si tratta di andare verso la realizzazione di un servizio sperimentale, che dovrà misurarsi nel 
corso di un primo anno di sperimentazione per poi andare verso un consolidamento (ove se ne 

confermino i presupposti) in collaborazione con l’azienda speciale del garbagnatese (Comuni 
Insieme) che si prenda carico dei casi per cui il giudice tutelare assegna ai sindaci 

l’amministrazione di sostegno.  

Tutte le disposizioni operative ed economiche relative al servizio sono contenute nelle linee 
guida .  

Per la gestione degli interventi vengono impiegate risorse in parte interne a Sercop, che hanno 
acquisito le competenze necessarie oltre ad una risorsa da reperire all’esterno mediante una 

modalità che garantisca l’attuazione della sperimentazione. La sede del servizio sarà a Rho 

presso il polo di via Cividale dove sono già ospitati il nucleo inserimenti lavorativi (NIL) e l’unità 
multidimensionale d’ambito (UMA) realizzando in questo modo un polo dei servizi rivolti alle 

persone fragili in particolare disabili.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Sentita la relazione del Direttore;

 Visto il verbale del Tavolo delle Politiche Sociali Rhodense del 18 gennaio 2012;

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello 
Statuto;

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1) Di prendere atto delle motivazioni in premessa;

2) Di prendere atto delle linee guida per la gestione del servizio protezione giuridica che
sono depositate presso la sede di Sercop e costituiscono ad ogni effetto il documento di

indirizzi e di disposizioni operative ed economiche per la gestione degli interventi.

3) Di inviare all’Assemblea dei Soci proposta per la costituzione dell’ Ufficio di Protezione
Giuridica d’Ambito prevedendo una spesa annuale pari a circa € 36.600,00 su base

annua secondo il dettaglio di volumi di servizio e  costi stimati nelle linee guida;

4) Di dare atto che gli oneri del presente servizio verranno ripartiti tra i comuni soci in

relazione esclusivamente ad un criterio “a consumo” basato sul numero di casi per i
quali viene attivato il servizio per ogni comune;

5) Di dare atto che il seguente servizio assume carattere di sperimentalità e che verrà

valutato ad un anno dall’istituzione, la permanenza dei requisiti che hanno indotto
all’implementazione degli interventi e ad un eventuale consolidamento del servizio.

6) Di dare mandato al direttore perché ponga in essere tutti gli atti necessari e
conseguenti per l’implementazione del servizio e il conseguimento degli obiettivi previsti

nelle linee guida.

DELIBERAZIONE N.  25 Assunzione Assistente Sociale 
 a tempo determinato part- time per Sad 

Mandato ad avviare le procedure di assunzione 

Il direttore relaziona in merito all’istituzione dell’Ufficio di Protezione giuridica nel territorio del 

rhodense, come da delibera n. 24 del 12 aprile 2012.  Considerato che si ritiene di incaricare 



per il ruolo di coordinatore del nuovo servizio l’attuale coordinatrice del servizio di assistenza 

domiciliare Simona Anelli e, vista la specifica professionalità acquisita, si propone il passaggio 

della dipendente citata al nuovo servizio. Si rende necessaria quindi l’assunzione di una nuova 
unità da assegnare al servizio di assistenza domiciliare lasciato vacante dalla stessa. In data 6 e 

8 febbraio 2012, in seguito alla pubblicazione di avviso di selezione, selezione dei curriculum e 
colloqui, secondo le disposizioni di cui al regolamento di organizzazione approvato con delibera 

CDA n. 5 del 4 marzo 2008, si sono svolte le selezioni per la figura di assistenti sociali. Sia la 

selezione dei curriculum quanto i colloqui sono stati effettuati sulla base di requisiti e punteggi 
preventivamente definiti nel bando di cui alla delibera n. 4 del 23 gennaio 2012, dalla 

commissione nominata con la medesima delibera.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 Sentita la relazione del direttore; 

 Vista la precedente delibera di istituzione dell’Ufficio Protezione Giuridica; 

 Vista la destinazione della dipendente Simona Anelli al coordinamento dei servizi Unità 

Multidimensionale d’Ambito e all’Ufficio di Protezione Giuridica; 

 Considerato che si rende necessaria la sostituzione della figura di coordinatrice del 

servizio Sad;   
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 lettera d)  

dello Statuto;  

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

VARIE ED EVENTUALI 

Il Signor Mariani, in una continua ottica di miglioramento di offerte e viste anche le esperienze 

precedenti, propone un percorso di accreditamento anche per le comunità dei minori. I membri 

del Cda esprimono pareri favorevoli e il direttore avvalla la proposta sottolineando alcuni di 
quelli che potrebbero essere i criteri di qualità come il rapporto tra educatori e bambini oppure 

la formazione degli operatori stessi. Si decide di portare proporre l’argomento al Tavolo Politico. 

Il direttore comunica che il Comune di Rho ci ha assegnato in comodato gratuito uno spazio in 
Via Cividale destinato al nuovo servizio Upg.  

 
La seduta viene chiusa alle ore 11.30 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ESECUTIVITA’ 

Le deliberazioni assunte sono IMMEDIATAMENTE ESECUTIVE ai sensi di legge. 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  
Primo Mauri 

 

IL SEGRETARIO 
Barbara Carolo 

 

1) Di provvedere agli adempimenti connessi all’assunzione di una assistente sociale a 
tempo determinato part time 18 ore settimanali da destinare al coordinamento del 

servizio di assistenza domiciliare attingendo dalla graduatoria approvata con delibera 
n. 12 Cda del 13 febbraio 2012, stabilendo quale data di assunzione il 1/5/2012 o 

successiva. 

2) Di dare mandato al Direttore per ogni necessario adempimento derivante dalla 
presente deliberazione. 

 

 

  


